
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE,19 de agosto de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 060
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONTROLADORIA GERAL 

 

PORTARIA Nº 011, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 
 O Controlador Adjunto do Município, no uso da competência que 

lhe conferem o Regimento Interno da Controladoria Geral do Município - 

CGM, em seu art. 5º, e Instrução Normativa CGM Nº 03, de 18 de setembro 
de 2017. 

 

Art. 1º - Designar Carla Raquel Rodrigues Vieira, professora, matrícula 
funcional nº 10906; Antônio Aldemir Gomes dos Santos, subinspetor, 

matrícula funcional nº 0635; e Izael Pereira de Oliveira, subinspetor, 
matrícula funcional nº 0642; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância visando à apuração de possíveis 

problemas de relacionamento entre servidores descritos na Sindicância nº 
005, bem como proceder aos atos e fatos conexos que emergirem no curso 

dos trabalhos.     

 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão, podendo se necessário, ser prorrogado por 

igual período. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Antônio Ribeiro de Carvalho Júnior - Controlador Adjunto. 

************************************************************ 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS 

 

Portaria nº 010/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação da Servidora designado pela 

Secretaria de Negócios Rurais, com função de fiscalizar, 

acompanhar, avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do Contrato N° 2019/05.22.05. 

 

A Secretaria de Negócios Rurais, no uso de suas atribuições legais, com vista 
à fiscalização do Contrato n° 2019/05.22.05, de acordo com o PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2019-FG-SRP – 

referente à aquisição de material de limpeza e higiene pessoal para atender 
as necessidades da Secretaria de Negócios Rurais da Prefeitura Municipal de 

Crateús. 

 
Resolve: 

ART.1° - Nomear a servidora municipal, a Sra. Amanda Teixeira Martins, 

CPF sob n° 038.145.893-86, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 
prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado.   

 

ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

                                     Crateús, em 23 de maio de 2019. 

 
JANAÍNA MARTINS MOURÃO - Secretária de Negócios Rurais. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 012/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

WAGNER MARQUES VERAS; CPF Nº.519.299.293-15; 
CARGO/FUNÇÃO: SERVIDOR PUBLICO DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA; EMPENHO: P05.30.004; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 08 DE ABRIL DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P06.19.125, DATADA DE 19 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA. 

************************************************************ 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 09/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELIZABETH MORAIS 

MACHADO; CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA DE SAÚDE; EMPENHO: P05.09.006; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 10 DE MAIO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P07.16.013, DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: THIAGO VIANA DA SILVA; CPF 

Nº.026.329.553-27; CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DA VISA; 

EMPENHO: P07.16.009; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 17 E 18 DE JULHO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

02(DUAS); VALOR: 200,00 (DUZENTOS  REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.26.048, DATADA DE 
26 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 060                       Crateús, 19 de agosto de 2019.  

 

02 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 072/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 
ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; EMPENHO: P07.29.001; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 30 DE JULHO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P08.09.035; DATADA DE  09 DE AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 074/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 
ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; EMPENHO: P07.30.002; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 31 DE JULHO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P08.09.036; DATADA DE  09 DE AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************ 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 075/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: RAFAEL 

RODRIGUES DA SILVA; CPF Nº. 018.110.233-12; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
EMPENHO: P07.29.002; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 30 DE JULHO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 

VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P08.13.043, DATADA DE 13 DE 

AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

************************************************************ 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 076/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: RAFAEL 

RODRIGUES DA SILVA; CPF Nº. 018.110.233-12; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
EMPENHO: P07.30.004; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 31 DE JULHO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 

VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P08.13.044, DATADA DE 13 DE 

AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 080/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: GISELLE GOMES 

ARAÚJO; CPF Nº. 414.020.088-05; CARGO/FUNÇÃO: 

COORDENADORA DO ACESSUAS TRABALHO; EMPENHO: 
P08.06.007; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 

DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P08.15.002, DATADA DE 15 DE 

AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************
************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 


